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Abstrakt

Při přípravě prvního vydání sbírky svých děl zařadil Thomas Hardy své hlavní

romány do skupiny nazvané "Romány charakteru a prostředí", což jasně naznačuje, že viděl

zásadní souvislost mezi postavami a prostorem, který obývají.

Tato práce se zabývá souvislostmi mezi prostorem v širším slova smyslu a postavami

a tím, proč má prostředí velký význam pro samotný příběh. Pro účely této práce byly

k analýze vybrány tři romány Thomase Hardyho: Daleko od hlučícího davu, Rodákův návrat

a Tess z d'Urbervillů. Práce se zabývá propojením postav a příslušných prostorů, které Hardy

využívá pro určení jejich osudů. Tento zvláštní determinismus jako by uzamkl postavy v

jejich osudech a znemožnil jim uniknout jejich společenské vrstvě, předsudkům, ve kterých

jsou uvězněni, a prostředí, do kterého se narodily. Zároveň jsou kvůli tomuto pojetí

determinismu některé postavy od samého počátku předurčeny k neúspěchu.

Tato práce se skládá z pěti částí. Úvod a první kapitola o Hardyho fiktivním prostoru

– Wessexu – řeší, jakou roli hraje prostor při čtení a jak Hardy využívá jeho vlastností při

modelování vlastního specifického prostoru. Romány jsem se rozhodla uvést v

chronologickém pořadí dle data vydání – lépe tak odrážejí vývoj jak Hardyho psaní tak i

jeho práci s Wessexem jako pojmem a prostorem.

Třetí kapitola se věnuje analýze románu: Daleko od hlučícího davu, který je prvním

ze tří vydaných románů patřící do skupiny "Romány charakteru a prostředí". Jejím cílem je

prozkoumat souvislosti mezi třemi hlavními hrdiny, Bathshebou Everdeenovou, Gabrielem

Oakem a seržantem Francisem Troyem, a zásadními místy příběhu, jako jsou Norcombe

Hill, Fern Dale a The Great Barn. Cílem je také prozkoumat Gabrielovo spojení s vesmírem

i přírodou a vývoj hlavní hrdinky románu na její cestě za pokorou.

Čtvrtá kapitola se zabývá románem Rodákův návrat, ve kterém Hardy představuje

prostředí Egdon Heath jako samotnou postavu. Zabývá se také strukturou tohoto
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specifického místa, neboť ta určuje pohyb postav jak v něm, tak v jeho okolí. Další menší

kapitoly pojednávají o tradicích, symbolice, přírodě a živlech – zejména o kontrastu ohně a

vody v různých scénách a jak tato symbolika souvisí s postavami románu.

Pátá, závěrečná kapitola se věnuje románu Tess z d’Urbervillů – poslední ze tří

románů, kterými se tato práce zabývá. První podkapitola hovoří o dvou náboženských

směrech, které výrazně ovlivňují příběh a postavy – křesťanství a pohanství, a o šesti

významných místech románu, neboť Tess je jedinou hrdinkou ze všech tří románů, která

doslova podniká cestu po Wessexu. V jednotlivých podkapitolách se pojednává o

souvislostech mezi oběma náboženstvími a o symbolech, které Hardy v jednotlivých

scénách používá.
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Abstract

When preparing the first edition of his collected works, Thomas Hardy included his

major novels in a group called “Novels of Character and Environment”, which clearly

indicates that he saw a fundamental link between people and the place they occupy.

This thesis explores the connection between space, in this broader sense, and

characters, and why the setting is of great importance to the story itself. For this purpose, I

have chosen three novels by Thomas Hardy: Far from the Madding Crowd, The Return of

the Native and Tess of the d’Urbervilles which I analyzed along with the places Hardy chose

to determine the fates of his characters. This special determinism seems to lock characters

in their fates, making it impossible for them to escape their social classes, the prejudices they

stick to and the setting they are born (or borne) into, and how due to this concept of

determinism some characters are destined to fail from the very beginning.

This thesis consists of five parts. The Introduction and chapter about Hardy’s

fictional space Wessex, define what role space plays in the process of reading, and how

Hardy exploits its features in modelling his own specific space. I have decided to list the

novels in the chronological order in which they were published, since it mirrors Hardy’s

development both of his writing and working with Wessex both as a term and as a space.

Therefore, the third chapter analyzes Far from the Madding Crowd, being the first

out of the three Novels of Environment published. It aims to explore the connections between

the main three protagonists, Bathsheba Everdeen, Gabriel Oak and sergeant Francis Troy

and the critical spaces in the story, such as Norcombe hill, Fern Dale and The Great Barn. It

also aims to explore Gabriel’s connection to the universe as well as the natural world.

The fourth chapter explores the novel The Return of the Native, which introduces the

setting Egdon Heath as a character itself. It also deals with the structure of this specific place

since it determines the movement of the characters around it. Other smaller chapters discuss
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the traditions, symbolism, nature, and elements – in particular the contrast between fire and

water in different scenes and in connection to different characters in the novel.

The fifth and final chapter is dedicated to Tess of the D’Urbervilles – the final

novel of the three chosen for this thesis. The first subchapter will speak about the two

religions that greatly influence the story and the characters – Christianity and paganism and

the six significant locations in the novel, since Tess is the only character making a literal

journey around Wessex. In each subchapter, the connection between the two religions and

the symbols Hardy uses is discussed.
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1 Introduction

In order to fully understand and be capable of analyzing the literary space and its

connection to the characters, one must first comprehend the vast meaning that this term

represents. When talking about literary space, one must take into account not only the

actual physical space in the topological sense of the word, but also the imaginary, abstract

space of literature. This entails not only where the characters live, the architecture and

nature surrounding them, but also what they wear, the way they speak and the manner in

which they behave to each other and the circumstances in crucial moments of the story.

The space in a novel possesses a certain amount of symbolism almost to a cosmological

degree. “The narrative response to these cosmologies and topologies is a symbolic

geography diversified into regions where different events and experiences take place—

where life, in other words, is governed by different physical, psychological, social or

cultural rules.”1 Therefore, there can be a difference in symbolic meaning to each

individual setting.

For the purpose of this thesis, I have chosen three novels written by Thomas Hardy,

Far from the Madding Crowd, Tess of the d´Urbervilles and The Return of the Native.

Hardy himself divided his novels into three groups. “Novels of Character and

Environment”, “Romances and Fantasies” and “Novels of Ingenuity”. The three novels

chosen for this thesis are all novels of “Character and Environment”, which clearly

indicates that Hardy saw a fundamental link between the characters and the place they

occupy. All three of them have strong female leads and share spatial similarities in the

1 Marie-Laun, Ryan, “Space – the Living Handbook of Narratology”, 2014, https://www.lhn.uni-

hamburg.de/node/55.html
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sense of the environment influencing its inhabitants, yet Hardy´s description and the

influence nature has on the character differs every time.

This thesis will be divided into five parts: Introduction, Hardy´s Wessex and the

chapters on Far from the Madding Crowd, The Return of the Native and Tess of the

d´Urbervilles. I have decided to include the novels chronologically, since Hardy’s

understanding of Wessex evolved with the novels. He first used the term in Far from the

Madding Crowd, but only briefly towards the end of the novel and it was in The Return of

the Native where he fully embraced the term and the topography of the space. The thesis

aims to explore the connections between the characters and various aspects of the space

and how this determines their fates and lives. It will attempt to answer the questions of

how Hardy uses the aspects of religion, symbolism and most importantly natural world to

influence his characters.
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2 Hardy’s Wessex

The term Wessex is particularly important not only for the purpose of this thesis but

also for understanding the Hardyesque universe in its entirety. All three novels discussed in

this thesis are set in Wessex, Hardy’s own semi-fictional space which he created and

shaped to suit his characters.

At the time of Hardy´s writing, it was already an existing, yet rather unknown term,

derived from history of the Anglo Saxons. Hardy, being extremely well read, thought of

this as a perfect place to set his novels in. “It signifies neither the Wessex of history nor an

alias for the County of Dorset. In fact, it covers six counties: Berkshire (North Wessex),

Hampshire (Upper Wessex), Wiltshire (Mid – Wessex), Dorset (South Wessex), Somerset

(Outer Wessex) and Devon (Lower Wessex).”1 However, Wessex came to be much more

than just a fictional space. Hardy planned his fictional area so well, he even drew a map of

it, to help readers make sense of the journeys of the characters. He created clear boundaries

and he emphasized when a character left Wessex. “When Jude goes to Christminster

(Oxford), it is carefully stated that he leaves Wessex to enter the city.”2

The term Wessex was first used in Far from the Madding Crowd and Hardy

thought it was invented by him, although “William Barnes has used it in its proper

historical sense in 1844 and in picturesque sense in 1868.”3 Speculations whether this term

was first used by George Elliot arose, since she uses it several times in her novel Daniel


[…]


ensures that everyone who reads the book will have some association with the place,

unknowingly ascribing various traits to the place itself. Without the reader’s knowledge the

place itself would become insignificant, as it could not bear the whole meaning on its own.

The reader has to give it its meaning, which makes it even more powerful. This is also why

every reader reads the book a little differently, noticing different nuances and having

different experiences, therefore understanding the places and their meaning differently.

When Tess and Angel come to the mysterious place that Stonehenge is, it opens up

before them in its astonishing monumentality. “The fact that Stonehenge is 'starlit' opens it

out even further. It could also suggest that Hardy was aware of the theory that Stonehenge

had some astronomical significance.”39 Hardy was well aware of astronomical significance

of many objects and symbols and throughout his novels ascribes different qualities to

astronomical objects, such as the stars, the sun, sunrise or midnight and full moon.

“Throughout the novel there is this same suggestion of mysticism, of things appearing to

be something other than they are… At the beginning and end of Tess’s story, Hardy

deliberately evokes an atmosphere of unreality.”40 Both the final and the fatal scene in the

Chase happen in a mythical environment suggesting a certain level of unreality. As if

38 Peprník, Topos lesa v americké literatuře, 14

39 Clark, Indy, 'The Misfortune of Ruins': Hardy and Stonehenge, The Hardy Society Journal, Vol. 1, No. 1
(March 2005), 21

40 Vigar, Illusion and Reality, 186

55

Hardy tried to soften the harshness of the scene by setting it into environment so poetic,

that even the reader would be confused as to what just happened. There have been more

than enough debates about what actually happened in the Chase, whether Tess was seduced

or raped, and the opinions of this matter differ as much as possible. It comes as no surprise,

since “throughout the novel there is a continual tension between an objective and a

subjective view, as Tess herself is torn between a knowledge of material truth and her own

imaginative conception of it.”41

Together, they arrive to the final destination, the Stonehenge. “The wind, playing

upon the edifice, produced a booming tune, like the note of some gigantic one-stringed

harp.”42 It reminds the reader of how they met in the garden, Angel playing his instrument,

it takes the story back to the beginning of their relationship, when they were happy and safe,

just like now, when the pillars of stone offer comfort and safety. Angel wanted to continue

with the journey, but Tess felt finally comfortable and safe among the enormous stones. In

the final scene, Tess is lying on the altar and although it is a pagan place, it seems sacred for

everyone there. The men let Tess sleep, even they must feel the energy of the place and

perhaps think that to take a life on the altar would be blasphemous. She leaves content, on a

sunlit day, as a part of nature. Everything around Tess suggests that

“Tess is a fragment of the natural world, naturally seeking the proper environment

for the moments of her life. She is purely and naturally a woman, desiring understanding and

satisfaction, meeting male violation of her body and mind, and coping with it, barely, so

painful is it; taking in the end a violent remedy out of nature, and finding relief and joy in a

momentary union.”43

41 Vigar, Illusion and Reality, 187
42 Hardy, Tess of the d’Urbervilles, 467
43 Simon, Gatrell, Thomas Hardy and the Proper Study of Mankind, (Macmillan UK, 1993), 105
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6 Conclusion

The analysis of the three “Novels of Character and Environment” has revealed the

connections between the characters and the spaces they occupy. It has brought to light

several common features that the novels share, as well as their differences. The novels are

all set in the space of Wessex - based on the real places in Victorian England to which Hardy

lent his imagination and created a semi-fictional space with clear borders. He created a world

that unites all his works together, yet every story and its characters are different - which

makes his works stand out from any other author.

All three of Hardy’s novels chosen for this thesis share the theme of journey, be it a

literal journey that Tess makes through Wessex, metaphorical journey of Bathsheba from a

vain selfish person to a humble and selfless woman or the multiple smaller journeys of the

characters in The Return of the Native through Egdon Heath. In each novel, the highway or

the main road is an important topographical aspect of the place, since it serves as a device to

introduce new characters into the story as well as it enables the movement around Wessex.

Christianity and paganism are present through all three novels, although in Tess of

the d’Urbervilles the contrast is the most prominent, since Hardy uses the historical and

religious places and symbols to enhance this contrast. These two religions are also what

majorly shapes Tess’s story, since she has to endure the prejudice of the Christians and it is

because of this prejudice that she meets her bitter end. In The Return of the Native paganism

– in this case the Celtic beliefs and Druids - has a more symbolic meaning than the one in

Tess, it only represents something of the past, to remind the reader of certain historical events

and traditions, also explaining the superstition of the people. Christianity is mentioned in

both The Return of the Native and Far from the Madding Crowd but it does not play a

significant role in either of these novels – in the sense that people occasionally go to church,
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but other than that, they live their rural lives, with their holy ground being the barn or farm

or other rural places.

Hardy categorizes characters according to their inclination to nature and the rural life.

The people living in accordance with nature are depicted as good and humble souls, whereas

the characters that come from the cities or the ones that long for the life away from the rural

world are evil and bring chaos to the story. This phenomenon can be seen through all three

of the novels, where the chaos is represented by sergeant Troy – who enchants the main

heroine Bathsheba and leads her astray – she is therefore unable to form a proper connection

with nature which would help her in tending to her farm. In The Return of the Native, it is

Eustacia who wishes to escape to the city, far away from Egdon Heath and she pays the price

in the end by drowning in the river. In the third novel, Alec represents the city life, the new

and exciting chapter for Tess. He is the source of her pain and the connection to him is what

determines Tess’s fate.

Hardy works with each space differently, since he ascribes different meanings and

qualities to each of them, based on their historical or natural characteristics. In Tess of the

d’Urbervilles, every place has its religious connotation, whereas in Far from the Madding

Crowd, the places represent far simpler, yet equally important meaning. The Return of the

Native has a very specific structure of the space, which determines the movement of the

characters as well as their fates in Egdon Heath. In setting his characters into spaces with

different meanings – be it religious, historical, or structural ones - he determines their fates

and therefore the outcome of their story.
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