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The BA thesis explores the complexities of the relationship between space and selected central

characters in three novels by Thomas Hardy – Far from the Madding Crowd, The Return of the

Native and Tess of the d’Urbervilles – which the author himself has termed ‘Novels of

Character and Environment’, indicating the key importance of settings in these works. The

thesis embarks on a detailed line of enquiry into this central Hardyesque element tied

intrinsically to both narrative and characterisation. Although structured coherently and divided

helpfully into subchapters, the individual logical steps of the thesis do not altogether present a

coherent argument overall. On a scope limited by the format of the BA thesis, the candidate’s

analysis is somewhat disjointed at times, while being well-informed, if also rather unhelpfully

wide-ranging (including a brief discussion of the relationship between selected characters and

the elements of fire and water); a certain tendency of slippage in terminology is another issue

throughout the thesis (e.g. p. 7 ‘The first subchapter will speak about the two religions that

greatly influence the story and the characters – Christianity and paganism’, where ‘paganism’

is taken at face value without much discernment; or p. 9 ‘not only the actual physical space in

the topological sense of the word, but also the imaginary, abstract space of literature’ – where

exactly do we draw the line of this ‘imaginary, abstract space of literature’?). The conclusion,

relatively short, repeats the main points of the thesis and offers a general summary of the

importance of space in Hardy’s fictional universe.

The strength of the thesis lies in its detailed and keen engagement with the uses of space

in these three novels and its tracing of Hardy’s preoccupation with the intricate laying-out of

individual spaces to predetermine or move the plotline along at key moments in the narrative,

and in its relevant primary material cited as points of reference, although the close reading does

not always make the most out of the cited passages. The candidate’s choice of secondary

material is relevant, though her employment of more theoretical lines of enquiry into the chosen

topic and the selected passages from Hardy might have benefited the thesis overall. However,

the thesis shows adequate academic competence and testifies to the candidate’s knowledge,

understanding, and critical thinking.

There are several weak points, however – the candidate has chosen a particularly

complex topic without opting for a methodological framework to support the argument

throughout. The chapters are ostensibly well-planned but somewhat less meticulously

structured upon reading and the individual argument per chapter does not always appear

highlighted in sufficient clarity. The candidate’s attention to detail distracts from the main line

of argument which is, as a result, not entirely balanced.

On the level of language and style, the thesis is mostly well-written, but there are some

minor stylistic issues throughout (e.g. p. 12 ‘he had an amazing opportunity’, p. 16 ‘Far from

the Madding Crowd has two important differences to the other two novels chosen for this

thesis’), occasional errors (e.g. p. 18 ‘Gabriel Oak would have never come to Bathsheba’s farm,

hadn’t he lost all of his sheep’, p. 56 ‘These two religions are also what majorly shapes Tess’s

story’), a few superfluous articles (e.g. p. 55 ‘Together, they arrive to the final destination, the

Stonehenge’), and occasional typos (e.g. p. 14 ‘Hardy had an outstanding capacity for drawing

on the world of reality yet covering his tracs almost impenetrably’; p. 18 ‘the one’s that live a

small-town life’). Formatting is mostly in order, which is commendable (barring the

consistently missing full stops at the end of footnotes, or the occasional superfluous

bibliographical detail, e.g. p. 15 n. 16 ‘John, Plotz, Portable Property: Victorian Culture on

the Move, Chapter 5, 130’). The bibliography, without differentiating between primary and

secondary sources, is formatted somewhat carelessly (missing full stops, the occasional letter

sans italics, missing capitals in titles) and is a trifle short, but it covers the main concerns of the

argument in a manner sufficient for a BA thesis. The Appendix (not ‘Appendices’, since there

is only the one) is a helpful addition to the argument.

I have a couple of questions for the candidate to respond to during the viva voce

examination, on some of the points that might have been discussed in more detail in the thesis:

1) How is time connected to space and spatial symbolism in these novels by Hardy?

2) In your opinion, what unites these three novels most emotively in relation to Hardy’s concept

of space?

To conclude, I am happy to recommend the thesis for defence and propose a preliminary

mark of ‘very good’ (velmi dobře), pending the candidate’s performance during the viva voce

examination.
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